
2025
サステナビリティ報告

1



本PDFは、2025年9月25日時点の当社サステナビリティサイト公開内容を「サステナビリティ報告2025」として編集したものです。

社会

患者さん・医療関係者の皆さまとともに

　研究開発

　安定供給

　プロダクトサプライ本部　本部長メッセージ

　安心・安全・便利に使えるくすりづくり　

　情報提供

　医薬品安全性/信頼性保証

　QV本部　本部長メッセージ

　医療アクセス向上に関わる課題解決

従業員とともに

　人材育成

　ダイバーシティ＆インクルージョンの推進

　働き方改革

　労働安全衛生

　健康経営

ビジネスパートナーとともに

　持続可能なサプライチェーンの構築

地域・社会とともに

　企業市民活動方針

　医療・福祉への貢献

　科学技術の発展

　環境への貢献

　地域コミュニティの振興　

　社会ニーズに応じた活動

その他関連情報

外部からの評価

データ集

GRIスタンダード対照表

用語解説

3

4

5

12

22

25

27

30

34

36

38

41

44

46

48

52

53

57

66

69

71

75

78

84

87

90

102

104

105

113

114

115

121

124

126

140

146

13

16

17

18

19

目次

編集方針

田辺三菱製薬のサステナビリティ

マテリアリティ

ステークホルダー・エンゲージメント

マネジメント

人権の尊重

研究開発倫理

コンプライアンス

リスクマネジメント

公正な事業慣行の推進

環境

環境マネジメント

プロダクトサプライ本部 本部長メッセージ（環境）

目標と取り組み

気候変動への取り組み

水資源への取り組み

廃棄物削減・資源循環への取り組み

汚染防止への取り組み

生物多様性への取り組み

環境会計

サステナビリティ活動報告 2025

2



参考にしたガイドライン

対象期間 2024年4月1日～2025年3月31日
（報告事例によっては、2025年4月以降の内容を含みます）

公開時期 2025年9月（前回：2024年9月、次回予定：2026年9月）

対象範囲 田辺三菱製薬株式会社および国内・海外の連結子会社
（報告事例によっては、対象範囲が異なる場合があります）

お問い合わせ先 

トップ サステナビリティ 編集方針

編集方針

このサイトは、患者さん、医療関係者、地域社会、従業員など、幅広いステークホルダーを対象に、当社グループが2024年度に
実施したおもなサステナビリティに関する取り組みについてお知らせするものです。当社の企業理念に基づいた具体的な取り組
みについて、マネジメント・環境・社会に沿って報告しています。
本サイトと同内容のものとして、「サステナビリティ報告2025 PDF版」をサステナビリティ報告アーカイブのページよりダウン
ロードできます。PDF版は こちら です。
なお、⽂章中における医療・薬学関連の専⾨⽤語については、 ⽤語解説 を設けることにより、広くご理解いただけるよう⼯夫し
ています。

グローバル・リポーティング・イニシアティブ（GRI）「サステナビリティ・レポーティング・
スタンダード」
環境省「環境報告ガイドライン2018年版」

お問い合わせ

3

https://www.mt-pharma.co.jp/sustainability/report.html
https://www.mt-pharma.co.jp/sustainability/report.html
https://www.mt-pharma.co.jp/sustainability/word.html
https://www.mt-pharma.co.jp/sustainability/word.html
https://www.mt-pharma.co.jp/inquiry/index.html



