サステナビリティ報告

## 2025





## ● 田辺三菱製薬 サステナビリティ活動報告 2025

## 目次

編集方針 ————————————————————————————————————	3	社会	
田辺三菱製薬のサステナビリティ ――――	4	患者さん・医療関係者の皆さまとともに	
マテリアリティ	5	研究開発 ———————	46
ステークホルダー・エンゲージメント ―――	12	安定供給 —————	48
		プロダクトサプライ本部 本部長メッセージ ―	52
マネジメント		安心・安全・便利に使えるくすりづくり ―――	53
人権の尊重	13	情報提供 —————	57
研究開発倫理	16	医薬品安全性/信頼性保証 ——————	66
コンプライアンス	17	QV本部 本部長メッセージ	69
リスクマネジメント ―――	18	医療アクセス向上に関わる課題解決 ――――	71
公正な事業慣行の推進 ―――――	19	従業員とともに	
		人材育成 ————————————————————————————————————	75
環境		ダイバーシティ&インクルージョンの推進 ――	78
環境マネジメント ――――	22	働き方改革	84
プロダクトサプライ本部 本部長メッセージ(環境)ー	25	労働安全衛生 ————————————————————————————————————	87
目標と取り組み ――――	27	健康経営 ————————————————————————————————————	90
気候変動への取り組み ――――	30	ビジネスパートナーとともに	
水資源への取り組み ―――	34	持続可能なサプライチェーンの構築 ――――	102
廃棄物削減・資源循環への取り組み ――――	36	地域・社会とともに	
汚染防止への取り組み ――――	38	企業市民活動方針 ————————————————————————————————————	104
生物多様性への取り組み ――――	41	医療・福祉への貢献 ————	10
環境会計 ————	44	科学技術の発展	113
		環境への貢献 ――――	114
		地域コミュニティの振興 ――――	115
		社会ニーズに応じた活動 ――――	12
		その他関連情報	
		外部からの評価 — 1	124
		データ集 1	126
		GRIスタンダード対照表1	140
		用語解説 ————————————————————————————————————	146



トップ > サステナビリティ > 編集方針

## 編集方針

このサイトは、患者さん、医療関係者、地域社会、従業員など、幅広いステークホルダーを対象に、当社グループが2024年度に 実施したおもなサステナビリティに関する取り組みについてお知らせするものです。当社の企業理念に基づいた具体的な取り組 みについて、マネジメント・環境・社会に沿って報告しています。

本サイトと同内容のものとして、「サステナビリティ報告2025 PDF版」をサステナビリティ報告アーカイブのページよりダウンロードできます。PDF版は<u>こちら</u>です。

なお、文章中における医療・薬学関連の専門用語については、<u>用語解説</u>を設けることにより、広くご理解いただけるよう工夫しています。

参考にしたガイドライン	<ul><li>グローバル・リポーティング・イニシアティブ(GRI)「サステナビリティ・レポーティング・スタンダード」</li><li>環境省「環境報告ガイドライン2018年版」</li></ul>
対象期間	2024年4月1日~2025年3月31日 (報告事例によっては、2025年4月以降の内容を含みます)
公開時期	2025年9月(前回:2024年9月、次回予定:2026年9月)
対象範囲	田辺三菱製薬株式会社および国内・海外の連結子会社 (報告事例によっては、対象範囲が異なる場合があります)
お問い合わせ先	> お問い合わせ